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AUDITORES ASOCIADOS CIA LTDA 

  

   
Asunto de Énfasis 

Los estados financieros adjuntos han sido preparados asumiendo que MEDNET S.A, continuará 
como una empresa en marcha. Como está indicado en la Nota 12 a los estados financieros al 31 
de diciembre del 2010, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de fecha 11 de febrero del 
2010 resolvió la disolución y liquidación voluntaria de la Compañía. Los estados financieros no 
incluyen ningún ajuste para reflejar los posibles efectos futuros respecto a la recuperabilidad y 
clasificación de los activos o los importes y clasificación de los pasivos, que puedan resultar de la 
posible inhabilidad de MEDNET S.A. para continuar como una empresa en marcha. Los estados 
financieros adjuntos tampoco revelan este hecho. 

SBV Auditores Asociados Cía. Ltda. 

Reg. SC.RNAE.490 

  

05 de mayo del 2011 
Quito - Ecuador 

Ay, Colón 951 y Reina Victoria, Edif. Coop. San Francisco de Asís - Piso É 

Ofic. 81 - Telefax: (593-2) 250 3459 / 254 5984 - www.sbvauditores.con 

Quito - Ecuado 
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   AUDITORES ASOCIADOS CIA LTDA    
INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los señores Accionistas de: 

MEDNET S.A. 

Hemos auditado los estados financieros que se acompañan de MEDNET S.A., que comprende 
el balance general al 31 de diciembre del 2010, y los correspondientes estados de resultados, 
evolución del patrimonio de los accionistas y de flujos de efectivo por el año terminado en esa 
fecha. 

Estos Estados Financieros de la Compañía al 31 de diciembre del 2009 fueron auditados por 
otros auditores, cuyo informe de fecha 20 de agosto del 2010 contiene una Abstención de 
Opinión sobre dichos estados financieros. 

Responsabilidad de la Administración por los Estados Financieros 

La Administración de la Compañía MEDNET S.A. es responsable de la preparación y 
presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad 
generalmente aceptados en el Ecuador. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y 
mantener el control interno pertinente a la preparación y presentación razonable de los estados 
financieros para que estén libres de representaciones erróneas de importancia relativa, ya sea 
como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; y 
realizar las estimaciones contables que sean razonables de acuerdo a las circunstancias. 

Responsabilidad de los Auditores 

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en 
nuestra auditoría. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con Normas internacionales de 
Auditoría. Esas normas requieren que cumplamos con los requerimientos éticos pertinentes y 

planifiquemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de si los 
estados financieros están libres de errores significativos 

Una auditoría comprende la realización de procedimientos para obtener evidencia de auditoría 
sobre los saldos y revelaciones presentadas en los estados financieros. Los procedimientos 

seleccionados dependen de nuestro juicio, incluyendo la evaluación de los riesgos de errores 
materiales en los estados financieros, debido a fraude o error. Al hacer esas evaluaciones de 
riesgo, consideramos los controles internos pertinentes a la preparación y presentación 
razonable de los estados financieros de la entidad en orden a diseñar procedimientos de 
auditoría adecuados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión 
sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye evaluar lo 

apropiado de los principios de contabilidad utilizados y la razonabilidad de las estimaciones 
contables elaboradas por la Administración, así como evaluar la presentación en conjunto de 
los estados financieros. 

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para 
proveer una base para nuestra opinión. 

Opinión 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados en el primer párrafo presentan 

razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de MEDNET S.A. al 
31 de diciembre del 2010, y los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y 
sus flujos de efectivo por el año que terminó en esa fecha de conformidad con las Normas 
Ecuatorianas de Contabilidad. 

Av. Colón 951 y Reina Victoria, Edif. Coop. San Francisco de Asís - Piso 8   UU Ofic. 81 - Telefax: (593-2) 250 3459 / 254 5984 - www.sbvauditores.com 
Quito - Ecuador   
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MEDNET S.A. 
BALANCE GENERAL COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2010 Y 2009 
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América) 

ACTIVO 
Activo Corriente 

Caja 

Bancos 

Cuentas por cobrar empresas relacionadas 

Clientes 

Empleados 

Deudores varios 

Proveedores 

impuestos y créditos tributarios 

Otras cuentas por cobrar 

(-) Provisión Cuentas Incobrables 

Total Corriente 

Activo No Corriente 

Tangible 

Edificios 
Muebles y Enseres 

Equipo de oficina 

Equipo de computación 

Vehículo 

Equipo y Maquinaria 

(>) Dep. acumulada 

Intangible 

Pinicoteca 

Total no Corriente 

Otros activos 

Gastos de Constitucion 

Programa de computacion 
Garantías 

() Amortización acumulada 

Total otros activos 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 
Pasivo Corriente 

Proveedores 

Cuentas por pagar empresas relacionadas 

Anticipos / devoluciones clientes 

Obligaciones con empleados 

Obligaciones con ¡ESS 

Obligaciones Tributarias 

Provisión de Gastos 

Otros impuestos 

Total Pasivo Corriente 

Pasivo No Corriente 

Proveedores 

Obligaciones con instituciones financieras 

Cuentas por pagar accionistas 

Total Pasivo no Corriente 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 
Capital Social 

Capital Pagado 

Reserva Legal 

Utilidades para accionistas 

Aporte Futuras Capitalizaciones 

Perdida del Ejercicio 

Total Patrimonio 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

REPRESENTANTE LEGAL 
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2010 2009 

38 800 
(455) 14.280 

61.464 70,477 
516.331 2.250.488 
29.389 36.470 

201.174 143.588 
2.998.295 3.469.114 

63.300 37.181 
35.598 40.206 

(201.174) (117.026) 

3.703.940 5.945.579 

664.918 2.227.279 
- 944.769 

349.493 491.216 
128.030 104,799 
153.270 732.022 

1.411 1.411 
259.906 260.561 
(227.193) (307.500) 

1.520 1.520 
1.520 1.520 

666.438 2.228.800 

139.016 139.016 
414 25.894 

47.936 32.150 
(38.253) (38.253) 
149.114 158.807 

4.519.492 8.333.185 

(1.759.177) (1.285.460) 
(759.018) (3.870.674) 
(20.746) (26.767) 
(19.145) (19.184) 
(1.702) (12.532) 

- (10.237) 
(551.261) (685.050) 

(1242) (5.149) 
(3.112.291) (5.915.052) 

(85.054) (1.180.517) 
- (700.000) 

(200.000) - 
(755.054) (1.880.517) 

(755,054) (1.880.517) 

(250.000) (250.000) 
(5.672) (5.672) 

(26.994) (26.994) 
(3.488.898) (2.543.658) 
3.119.418 2.288.707 
(652.147) (537.617) 

(4,519.49 y (6.333.185) 

RGE_SORÍA LARA 
ONTADOR GENERAL
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MEDNET S.A 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL. 2010 Y 2009 
(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América) 

INGRESOS NOTAS 2010 2009 
Ventas 10 (1.063.527) (3.894.584) 

GASTOS 
(+) Gastos Operacionales 11 
Gastos de Administración 409.226 595.464 
Gastos de Ventas 1.515.998 2.108.458 
Gastos Financieros 17.231 46.432 

(-) Gastos No operacionales 11 2.862.444 3.722.224 
(+) Ingresos No operacionales 10 (2.165) (303.085) 
(+) Otros Ingresos 10 (632.061) (32.660) 
(-) Otros Gastos 11 12.273 46.459 

PERDIDA DEL EJERCICIO 9 3.119.418 2.288.707 
  

  

AH 

LISEO SARMIENTO VALERO JORGE SORIA LARA 
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR GENERAL
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MEDNET S.A 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE ACCIONISTAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América) 

  

  

  

  

  

  

    

Capital Aporte Futuras Reserva Resultados del Resultados 

Pagado Capitalizaciones Legal ejercicio ejercicios TOTAL 
anteriores 

Saldo al 1 de enero del 2009 250.000 6.805 - 53.931 310.736 

(+) Aporte Accionistas - 2.543.658 2.543.658 

(-) Resultado Ejercicio 2009 - - - (2.288.707) (2.288.707) 

Regulación de Cuentas 2008 (1.133) (26.936) (28.070) 

Saldo al 31 de diciembre del 2009 250.000 2.543.658 5.672 - (2.261.713) 537.617 

Apropiación de Pérdidas (2.288.707) 2.288.707 - 

(+) Aporte Accionistas - 3.233.948 - 3.233.948 

(-) Resultado Ejercicio 2010 - - (3.119.418) - (3.119.418) 

Saldo al 31 de diciembre del 2010 250.000 3.488.898 5.672 (830.710) (2.261.713) 652.147 

A 

LA AL AS 
ELISEO SARMIENTO VALERO JORGE SORIA LARA 

REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR GENERAL
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MEDNET S.A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 
Al 31 de Diciembre del 2009 y 2010 

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América) 

2009 010 

Flujo de efectivo de las actividades de operación: 

Utilidad neta del año (2.288.707) (3.119.418) 

Más cargos a resultados que no representan 

movimiento de efectivo: 

  

Depreciación y amortización 334.623 346.772 

Provisión para jubilación patronal y desahucio - - 

Provisión para incobrables 109.871 84.148 

Otros movimientos 7.467 (15.786) 

Cambios en activos y pasivos: 
Documentos y cuentas por cobrar (2.551.826) 2.141.994 

Gastos pagados por anticipado - - 

Otros activos diferidos (4.253) - 

Cuentas por pagar 2.738.986 (816.604) 

Aportes futuras capitalizaciones 2.543.658 945.240 

Otras cuentas por pagar (22.684) - 

Pasivos acumulados 13.751 (39) 

Efectivo neto utilizado en las operaciones 880.836 (433.693) 
  

Flujo de efectivo de las actividades de inversión: 

(Adiciones) de propiedades, planta y equipo - neto 
(Incremento) de inversiones - - 

  

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades de inversión (977.578) 1.241.070 

Flujo de efectivo de las actividades de financiamiento: 
Compañias Relacionadas 676.402 (3.111.581) 
Aportes Accionistas (571.831) 2.288.707 

Sobregíro bancario - - 

Entidades bancarias locales - - 

  

  

  

  
  

Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento 104.571 (822.874) 

(Disminución) incremento neto de efectivo 7.880 (15.497) 

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del año 7.200 15.080 

Efectivo y equivalentes de efectivo al fin del año 15.080 (417) 

Efectivo según EF's: 15.080 (417) 

0 (0) 

> 

ES : 
K PP 

ELISEO SARMIENTO VALERO JORGE SORIA LARA 
REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR GENERAL 
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MEDNET S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2010 

(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América) 

1. ACTIVIDAD.- 

La compañía MEDNET S.A. fue constituida en Quito el 11 de Abril del 2008 en Ecuador, 

siendo su actividad principal la prestación de servicios de medicina prepagada y la autogestión 

respectiva. 

La empresa se encuentra ubicada en la Av. 6 de Diciembre No. 3660 y Bossano; Edificio 
TITANIUM piso 12, de la ciudad de Quito-Ecuador. 

PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES. 

a) Base de Presentación de los Estados Financieros 

Las políticas de contabilidad que sigue la empresa están de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, las cuales requieren que la Gerencia de la 
Empresa efectúe estimaciones y supuestos que afectan los importes de ciertos activos, 
pasivos, ingresos y gastos, incluidos en dichos estados financieros. Se debe considerar que los 
resultados reales podrian diferir de esas estimaciones. 

En el Ecuador se encuentran vigentes las Normas Ecuatorianas de Contabilidad (NEC) y para 
aquellas situaciones específicas que no estén consideradas por las NEC, se recomienda que 
las Normas Internacionales de Información Financiera (NIFF) provean los lineamientos a 

seguirse como principios de Contabilidad. 

Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son 
similares a ciertas Normas internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años 
anteriores de las que se derivan; sin embargo, no han sido actualizadas en función de los 
cambios o enmiendas recientes introducidas en las Normas Internacionales de Información 
Financiera (NIF), así como no todas las NIF han sido adoptadas por la FNCE. En tal virtud y 
en congruencia con la tendencia mundial, la Superintendencia de Compañías de la República 
del Ecuador mediante Resolución No. 06.Q.1C1.004 del 21 de agosto del 2006 estableció que a 
partir del 1 de enero del 2009 las NHF proveerán de forma obligatoria para las entidades 
sujetas a su control, los lineamientos a seguirse como principios de contabilidad generalmente 
aceptados en la República del Ecuador. 

Mediante Resolución No. ADM 08199 de 3 de julio del 2008, publicada en el Suplemento del 
Registro Oficial No. 378 de 10 de julio del 2008, el Superintendente de Compañías ratificó el 
cumplimiento de la Resolución No. 06.Q.1C1.004 indicada en el párrafo anterior; sin embargo, y 
debido a la crisis financiera global, el ente regulador dispone prorrogar la entrada en vigencia 
de las Normas Internacionales de Información Financiera NIIF, mediante Resolución No. 
08.G.DSC, la cual establece los periodos a ser aplicadas dichas Normas Internacionales y sus 
periodos de transición tomando en consideración los siguientes aspectos: 

- A) Conciliaciones del patrimonio neto reportado bajo NEC al patrimonio bajo NIIF, al 1 
de enero y al 31 de diciembre del periodo de transición; 

-  B) Conciliaciones del estado de resultados del 2009, 2010 y 2011, según el caso, bajo 

NEC al estado de resultados bajo NIIF; y, 

-  C) Explicar cualquier ajuste material si lo hubiere al estado de flujos de efectivo del 
2009, 2010 y 2011, según sea el caso, previamente presentado bajo NEC. 

Los ajustes efectuados al término del periodo de transición, al 31 de diciembre del 2009, 
2010 y 2011, según el caso, deberán contabilizarse el 1 de enero del 2010, 2011 y 2012, 
respectivamente.



0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
 

uv
. 
u
o
.
 

- 
- 

MEDNET S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2010 

(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América) 

b) Efectivo.- 

La Compañía para propósitos de presentación de los estados de flujos de efectivo, ha definido 
como efectivo el saldo de efectivo en caja y bancos. 

c) Propiedad, Planta y Equipo 

Están registrados al costo de adquisición menos la depreciación acumulada. 

El gasto por la depreciación de los activos fijos se registra con cargo a las operaciones del 
período y es calculado mediante el método de línea recta y las tasas de depreciación están 
basadas en la vida probable de los bienes, en base a los siguientes porcentajes anuales: 

Edificios 5% 
Muebles y Equipos de Oficina 10% 
Equipos de computación 33% 
Vehículos 20% 
Aire Acondicionado 10% 

d) Cargos Diferidos 

Representan todos los gastos incurridos por la organización y constitución de la empresa los 
cuales están registrados al costo y se encuentran amortizados de acuerdo con el método de 
línea recta a un período establecido de cinco años al 20% anual. 

e) Reserva Legal 

La ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad anual para la 
reserva legal, hasta que represente el 50% del capital pagado. Dicha reserva no puede 
distribuirse como dividendos en efectivo, excepto en liquidación de la empresa pero puede 
utilizarse para cubrir pérdidas de operaciones a capitalizarse. 

f) Ingresos y Gastos 

Son registrados en los resultados del ejercicio comprobando la Hipótesis de lo devengado; es 
decir, sin tomar en cuenta la fecha de cuando se recibe o se paga el dinero. 

9) Registros Contables y Unidad Monetaria - 

Los estados financieros y los montos de las notas correspondientes a los mismos se presentan 
en dólares de los estados Unidos de América, que es la moneda de medición de la Compañía 
y de curso legal adoptada por la República del Ecuador a partir del mes de marzo del 2000. 

h) Uso de Estimaciones.- 

La preparación de los estados financieros de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC), requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y supuestos 
contables inherentes a la actividad económica de la entidad que inciden sobre la presentación 
de los activos y pasivos y los montos de ingresos y gastos durante el periodo correspondiente, 
así como las revelaciones sobre activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados 
financieros. Las estimaciones y supuestos utilizados se basan en el mejor conocimiento por 
parte de la Administración de los hechos actuales; sin embargo, los resultados finales podrían 
variar en relación con los estimados originales debido a la ocurrencia de eventos futuros. 

-9-
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MEDNET S. A. 

Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2010 
(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América) 

3. EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

El detalle del efectivo en caja y bancos es el siguiente: 

  

2010 2009 

Caja 38 800 
Bancos (455) 14.280 

TOTAL (417) 15.080 

4.- CUENTAS POR COBRAR 

Las cuentas por cobrar consisten de los siguientes rubros: 

2010 2009 

Cuentas por Cobrar Relacionadas (1) 61.464 70.478 
Clientes 516.331 2.250.488 
Empleados 29.369 36.470 
Proveedores (2) 2.998.295 3.469.114 
Deudores Varios 201.174 143.588 
impuesto al valor agregado (3) 22.989 1.545 
Impuesto a la Renta (3) 40.311 35.636 
Otras cuentas por cobrar (4) 35.598 40.206 

(-) Provisión cuentas incobrables (201.174) (117.026) 

TOTAL 3.704.357 5.930.499 

(1) En la cuenta de relacionadas consta principalmente la cuenta de Asistanet por un valor 

de USD 15.369,06, Corporación OFL por la cantidad de USD 2.807,75, Constifactoring 
S.A por un valor de USD 7.927,65, Bencuer por la cantidad de USD 6.128,18 y 
Cuentas por cobrar arriendos por un valor de USD 29.231,03. 

(2) La cuentas por cobrar a proveedores representan principalmente anticipos de 
proveedores por el valor de USD 2.998.295 

(3) Las retenciones en la fuente y el impuesto al valor agregado son los valores retenidos 
por nuestros clientes y que tienen como sustento un comprobante de retención. Estos 
valores constituyen crédito tributario y que no pudieron ser compensados en el año 
2010. 

£4) Otras cuentas representa las cuentas por cobrar al Dr. Julio César Rojas por el valor de 
$31.130,88 y otras cuentas por cobrar por el valor de US$ 4.467,05. 

-10-
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MEDNET S. A. 

Notas a los Estados Financieros 
Por el año terminado el 31 de diciembre del 2010 
(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América) 

5.- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

El siguiente es un detalle de los saldos de propiedad, planta y equipo 

2010 2009 
Depreciables 

Edificios - 944.769 
Muebles y Enseres 349.493 491.216 
Equipo de Oficina 128.030 104.799 
Equipos de Computación 153.270 132.023 
Vehículos 1.411 1.411 
Equipo y Maquinaria 259.906 260.561 
Depreciación Acumulada (1) (227.193) (307.500) 

TOTAL 664.917 2.227.279 

No Depreciables 

Pinacoteca 1.520 1.520 
TOTALPROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 666.437 2.228.799 

(1) El cargo a gastos por concepto de depreciación de propiedad planta y equipo al 31 de 
diciembre del 2010 es de USD 346.771,72 

6.- CARGOS DIFERIDOS Y OTROS ACTIVOS 

El movimiento de esta cuenta se detalla de la siguiente manera: 

    

2010 2009 

Cargos Diferidos 

Gastos de Constitución (1) 139.016 139.016 

Amortización Gastos Constitución (38.253) (38.253) 
Programa de computación 414 25.894 

TOTAL 101.177 126.657 

Otros Activos: 
Depósitos en garantía 47.936 32.150 

TOTAL OTROS ACTIVOS 47.936 32.150 

(1) Corresponden a los desembolsos efectuados para la constitución de la empresa. 

7.- CUENTAS POR PAGAR 

El siguiente es un detalle de las cuentas y documentos por pagar: 

PASIVO CORRIENTE 
2010 2009 

Proveedores (1) 1.759.177 1.285.460 
Retenciones en la Fuente - 9.426 
IVA por Pagar - 810 
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Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2010 

(Expresadas en dólares de los Estados Unidos de América) 

Aporte IEES y Prestamos IESS (3) 1.702 12.532 
Provisión Beneficios Sociales 19.145 19.184 
Anticipos de Clientes 20.746 26.767 
Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas (2) 759.018 3.870.674 
Provisiones de Gastos 551.261 685.050 
Otros Impuestos 1.242 5.149 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 3.112.291 5.915.052 

PASIVO LARGO PLAZO 

Cuentas y Documentos por Pagar Proveedores 55.054 1.180.517 
Obligaciones con Instituciones Financieras (4) - 700.000 
Cuentas por Pagar Accionistas (4) 700.000 - 
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO 755.054 1.880.517 

TOTAL PASIVO 3.867.345 7.795.569 

(1) En la cuenta proveedores locales constan facturas presentadas por las personas que 
suministran bienes y servicios necesarios para la operatividad de la empresa con plazo de 
30 a 60 días y que no devengan intereses. 

(2) En la cuenta Compañías Relacionadas por Pagar, constan los valores y servicios que ha 
otorgado la empresa CONSTITUCIÓN C. A. COMPAÑÍA DE SEGUROS., por condominio y 
servicios corporativos por el valor de USD 385.086,48. 

(3) La cuenta lESS por pagar, representan los valores que se han retenido durante el mes de 
Diciembre que serán cancelados en su totalidad en el mes siguiente. 

(4) La cuenta de obligaciones con instituciones financieras corresponde al préstamo para 
capital de trabajo, la misma que en el año 2010 apropiada por los Accionistas. 

8.- PATRIMONIO DE LAS ACCIONISTAS 

Al 31 de diciembre del 2010, el patrimonio de los accionistas está conformado por: 

  

2010 2009 

Capital Suscrito, Asignado OP 250.000 250.000 
Reserva Legal 5.672 5.672 
Utilidades para Accionistas 26.995 26.994 
Aporte Futuras Capitalizaciones 3.488.898 2.543.658 
Perdida del ejercicio (3.119.418) (2.288.707) 
TOTAL 652.146 537.617 

Capital Social 

Los aumentos que constan en el Estado de Cambios del Patrimonio representan aportes que 

han realizado los accionistas para capital de trabajo, denominándose aporte para futuras 
capitalizaciones que se harán efectivas de forma inmediata. 

Reserva Legal 

La Superintendencia de Compañías de la República del Ecuador, requiere que las sociedades 
anónimas transfieran a la reserva legal un porcentaje no menor al 10% de la utilidad neta 
anual, hasta igualar por lo menos, el 50% del capital social de la compañía. Dicha reserva no 
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esta sujeta a distribución a los accionistas, excepto en el caso de liquidación de la compañía, 
pero puede ser capitalizada o utilizada para cubrir pérdidas en las operaciones. 

9.- UTILIDAD / PERDIDA DEL EJERCICIO 

Las operaciones de la compañía por el periodo terminado al 31 de diciembre de! 2010 arrojan una 
perdida de USD 3.119.417,75 

10.- INGRESOS 

Los ingresos de la compañía al 31 de diciembre del 2010, están conformados por los siguientes 
rubros: 

2010 2009 

Venta de Medicina Prepagada 1.063.527 3.894.584 
Ingreso por Administración - 252.081 
ingresos por Arriendos 2.165 51.004 
Otras Rentas 632.061 32.660 
TOTAL INGRESOS 1.697.753 4.230.329 

11.- GASTOS 

Los gastos de la compañía al 31 de diciembre del 2010, están conformados por los siguientes 
rubros: 

2010 2009 

Gastos de Administración (1) 409.226 595.464 
Gastos de Ventas (2) 1.515.998 2.108.458 
Gastos Financieros 17.231 46.432 
Gastos Liquidación Siniestros 2.113.787 3.366.802 
IVA Cargado al Gasto 12.273 46.459 
Gastos No Operacionales 140.745 8.868 
Constitución Reservas 607.911 346.554 
TOTAL GASTOS 4.817.171 6.519.037 

(1) Rubros considerados en su mayoría fijos, corresponden a los gastos de personal y 
demás servicios relacionados con la prestación del servicio de medicina prepagada, 
necesarios para ta consecución de la operatividad empresarial. 

(2) Gastos que la empresa asume al momento de cancelar variables a los comisionistas ya 
sean externos o internos, se incluye también la publicidad pactada del año así como la 
impresión de folietos para las campañas realizadas. 

12.- Negocio en Marcha 

El 11 de Febrero del 2010, la Junta General Extraordinaria de accionistas resolvió aprobar la 
disolución y liquidación voluntaria de MEDNET S.A. y designó como liquidador al señor Eliseo 
Sarmiento Valero, Presidente Ejecutivo. Al 05 de Mayo dei 2011, fecha del Informe de los 
Auditores Externos, la disolución y liquidación voluntaria de MEDNET S.A., se encuentra en 
proceso de aprobación por parte de la Superintendencia de Compañías. 
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13.- Eventos Subsecuentes 

Entre el 31 de diciembre del 2010 y hasta la fecha de emisión de este informe (05 de mayo de 
2011) no se produjeron eventos, que en opinión de la administración de la Compañía pudieran 
tener un efecto significativo sobre los estados financieros que se adjuntan. 

  

EZ 
Eliseo Sarmiento Valero Jorge Soña Lara 
Representante Legal Contador General 
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